
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ NAM ĐÀN

Số: 23/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Nam Đàn, ngày 26 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc giải quyết các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thú 3, Hội đồng nhân dân xã 
khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NAM ĐÀN

KHÓA I, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20/11/2015; 
Sau khi xem xét Báo cáo số 1320/BC-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của 

UBND xã Nam Đàn về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thường lệ 
giữa năm 2025, Hội đồng nhân dân xã khóa I, cùng với các ý kiến thảo luận của đại 
biểu HĐND xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1.  Hội đồng nhân dân xã cơ bản tán thành với báo cáo của UBND xã về 

kết quả giải quyết ý kiến của cử tri và kiến nghị của đại biểu trước và sau kỳ họp thứ 3, 
HĐND xã Nam Đàn khóa I và nhân mạnh một số nội dung sau:

Sau kỳ họp thứ 3 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2025), HĐND xã khóa I. Ủy ban 
nhân dân xã đã chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ngành, cơ quan chuyên môn kiểm tra, rà 
soát, tích cực tham mưu giải quyết kịp thời các kiến nghị, đề xuất của cử tri và Đại biểu 
HĐND xã tại kỳ họp. Trong quá trình giải quyết đã có sự phối hợp với Ủy ban MTTQ 
xã, các ban của HĐND xã và các cơ quan chức năng. 

Đối với các kiến nghị không thuộc thẩm quyền đã có văn bản đề xuất trên xem 
xét giải quyết, đối với các kiến nghị thuộc trách nhiệm của các đơn vị, xóm thì giao cho 
lãnh đạo đơn vị và xóm trực tiếp giải quyết.

Nhìn chung, cơ bản các kiến nghị của cử tri đã được Ủy ban nhân dân xã quan 
tâm giải quyết. 



2

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó 
là: Một số kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết dứt điểm; chất lượng, hiệu quả giải 
quyết một số nội dung chưa cao; một số kiến nghị giải quyết chưa kịp thời.

Điều 2.  Hội đồng nhân dân xã giao cho Ủy ban nhân dân xã nghiên cứu giải 
quyết các kiến nghị sau đây và báo cáo cho Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp thường lệ 
giữa năm 2026:

1. Tiếp tục đề nghị ngành điện lực cải tạo, chỉnh trang lưới điện đảm bảo an toàn 
về điện.

2. Tăng cường quản lý, xử lý vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm và hành nghề 
y dược tư nhân trên địa bàn xã. 

3. Quan tâm thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tồn đọng cho nhân 
dân.

4. Tăng cường quản lý, xử lý vi phạm môi trường, nhất là các trang trại, gia trại 
chăn nuôi.

Điều 3.  Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Nam Đàn khóa I, nhiệm kỳ 2021-

2026, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày  
được thông qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh Nghệ An (b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Thường trực UBND xã;
- Thường trực UBMTTQ xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Duy Thảo


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T11:07:39+0700
	Nghệ An
	Nguyễn Duy Thảo<thaond25@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T14:53:00+0700
	Nghệ An
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NAM ĐÀN<hdnd@namdan.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




